ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

 Số:          /KH–UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày         tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ

năm 2025 và công tác trồng cây trên địa bàn quận Đống Đa

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 26/12/2024 của UBND Thành

phố về kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025;

hướng dẫn tại văn bản số 3612/SNN-KL ngày 05/11/2024 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; văn bản số 9931/SXD-CXCS ngày 27/11/2024 của Sở Xây

dựng về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ

xuân Ất Tỵ năm 2025;

UBND quận Đống Đa xây dựng kế hoạch Tổ chức lễ phát động “Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 và công tác trồng cây trên địa

bàn quận Đống Đa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp của nhân dân trong

phong trào trồng cây góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng quận Đống Đa trở

nên “Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp”, góp phần phát triển Thủ đô “Văn Hiến – Văn

Minh – Hiện đại”, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, “kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc”;

- Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về công tác trồng cây, trồng

rừng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm

nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu;

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải thiết thực, hiệu quả; phát động, tuyên

truyền và tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học và mọi tầng

lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa

xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; tiếp tục phấn đấu

tăng diện tích và tỷ lệ che phủ cây xanh trên địa bàn Quận theo định hướng của

Chương trình 05 tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Đống Đa nhiệm kỳ 2020-

2025, cùng với Thủ đô hoàn thành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08/3/2023 về

trồng mới 500.000 cây xanh đô thị trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025.

- Nhằm khôi phục lại hệ thống cây xanh bị gẫy, đổ do bão số 3 (bão Yagi)

gây ra trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG:

1. Kế hoạch Trồng cây năm 2025:

a. Khối lượng và khu vực, vị trí trồng:

2

Thực hiện Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 26/12/2024 của UBND Thành

phố, Quận sẽ thực hiện triển khai trồng khoảng 2000 cây xanh trong đó:

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải trồng lại, trồng bổ sung

và thay thế khoảng 1000 cây trên các tuyến phố (gồm 900 cây bị gãy đổ do cơ bão

số 3 (Yagi) và khoảng 100 cây chết, cây nguy hiểm đã giải tỏa, xử lý đảm bảo an

toàn trong mùa mưa bão).

- Tổ chức và chỉ đạo trồng 600 cây trên tuyến ngõ, khu vực công cộng,

khuôn viên các đơn vị, trường học trực thuộc trên địa bàn (trên tuyến phố theo phân

cấp, tuyến ngõ khoảng 300 cây, khu vực các trường học 100 cây, khu vực các công

viên, vườn hoa 200 cây).

- Giao các Phường trồng và tuyên truyền, vận động nhân dân, hộ gia đình,

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn hưởng ứng, thực hiện trang trí cây hoa, cây cảnh

và trồng khoảng 400 cây bóng mát (20-30 cây/phường).

b. Tiến độ:

- Quý I/2025 trồng 700 cây (trong đó, phối hợp với Sở ngành trồng 500 cây

trên tuyến phố, tổ chức, chỉ đạo trồng 200 cây trong ngõ xóm);

- Quý II/2025 trồng 1000 cây trên các tuyến phố và hoàn thiện cải tạo một số

công viên, vườn hoa Thủy Lợi, Ba Mẫu.

- Quý III, IV/2025 trồng 300 cây tại một số dự án xây dựng, cải tạo trường

học và khối lượng trồng bổ sung, thay thế cây trong quá trình duy trì hệ thống cây

xanh theo phân cấp.

2. Kế hoạch Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây năm 2025:

a. Thời gian:

- 8h30 đến 10h00 sáng Thứ 4 ngày 05/02/2024 (mùng 8 tháng Giêng Âm

lịch)

b. Địa điểm tổ chức lễ phát động:

Trường Tiểu học Khương Thượng, số 8 phố Tôn Thất Tùng, phường Kim Liên.

c. Số lượng: 50 cây.

d. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn đã được bố trí trong công tác Duy trì hệ thống cây xanh theo phân

cấp trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đô thị:

- Chủ trì, tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo công tác Tết trồng cây năm

2025 trên địa bàn; hướng dẫn các Phường, các trường tổ chức trồng cây trên địa

bàn quản lý theo danh sách đã đăng ký. (Tập trung tham mưu và phối hợp với các

3

đơn vị liên quan khôi phục lại cây xanh bị gãy đổ do cơn bão số 3 (Yagi) gây ra

trên địa bàn).

- Hướng dẫn Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Quận kiểm tra và nghiệm

thu cây trước và sau trồng.

- Phối hợp với các đơn vị trong việc đảm bảo an ninh trật tự, tổ chức giao

thông của lễ phát động Tết trồng cây và các địa điểm trồng cây.

2. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Quận:

- Căn cứ Kế hoạch Tết trồng cây năm 2025, hồ sơ dự toán Công tác duy trì

hệ thống cây xanh trên địa bàn Quận đã được phê duyệt (trong đó có công tác trồng

cây và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây) cung cấp và hỗ trợ trồng cây cho các

phường, các trường, các đơn vị liên quan theo danh sách đã đăng ký; thực hiện

kiểm tra và nghiệm thu cây trước và sau trồng.

- Chỉ đạo, yêu cầu đơn vị nhà thầu thi công xây dựng công trình Trường

Tiểu học Khương Thượng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện sân, dọn dẹp

mặt bằng để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất chuẩn bị phục vụ buổi lễ phát

động Tết trồng cây: mặt bằng, sân khấu, loa đài, phông bạt, nước uống, ghế ngồi

đại biểu tại địa điểm Lễ tổ chức phát động Tết trồng cây; Phối hợp với Văn phòng

HĐND&UBND Quận, phòng Quản lý đô thị, phòng Giáo dục và đào tạo, các

phòng ban, đơn vị liên quan, UBND phường Kim Liên, Ban giám hiệu trường Tiểu

học Khương Thượng tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây tại địa điểm trường Tiểu

học Khương Thượng.

3. Văn phòng HĐND&UBND Quận:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, các phòng ban, UBND các

phường xây dựng chương trình, kịch bản, dẫn chương trình Lễ phát động, tiếp đón

đại biểu, cơ quan truyền thông, báo, truyền hình...

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Bố trí nguồn vốn ngân sách Quận; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND

hướng dẫn các đơn vị được giao nhiệm vụ để lập dự toán và thực hiện thanh quyết

toán theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu trường Tiểu học Khương Thượng chủ động phối

hợp với phòng Quản lý đô thị, Ban QLDA ĐTXD Quận, đơn vị trồng cây để tổ

chức trồng và chăm sóc cây sau trồng.

- Chủ trì thống kê nhu cầu trồng cây năm 2025 của các nhà trường và gửi

phòng Quản lý đô thị, Ban QLDA ĐTXD Quận trước ngày 15/01/2024 để chuẩn bị

cây trồng để tổ chức trồng cây tại các trường.

6. UBND và Công an Phường Kim Liên:

4

 - Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức Lễ phát động

và khu vực phụ cận.

7. Đội Thanh tra giao thông vận tải Quận:

 - Phân luồng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông xung quanh khu vực tổ

chức Lễ phát động và các khu vực trồng cây khác.

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Quận:

Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phối hợp tuyên truyền, vận động

hướng dẫn thành viên, hội viên, đoàn viên và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham

gia, ủng hộ, hưởng ứng các hoạt động về trồng cây, bảo vệ cây xanh để thực hiện

tốt, có ý nghĩa, hiệu quả về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ

năm 2025.

9. UBND các Phường:

 - Đề xuất địa điểm, danh mục cây trồng gửi phòng Quản lý đô thị, Ban QLDA

Đầu tư xây dựng Quận trước ngày 15/01/2024 để chỉ đạo đơn vị cung ứng cây; xây

dựng kế hoạch tổ chức trồng cây trên địa bàn phường quản lý (khuyến khích các

phường tổ chức Lễ phát động tết trồng cây trên địa bàn phường)

 - Phối hợp với các đơn vị thực hiện chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng.

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân, hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn hưởng ứng, thực hiện trang trí cây hoa, cây cảnh và trồng mỗi phường từ 20-30

cây bóng mát.

- Thống kê, báo cáo kết quả thực hiện kết quả tổ chức trồng cây về UBND

Quận qua phòng Quản lý đô thị để tổng hợp theo quy định.

 10. Ban giám hiệu trường Tiểu học Khương Thượng:

 - Phối hợp với Ban tổ chức (Văn phòng HĐND&UBND Quận, Ban QLDA

ĐTXD Quận, phòng Quản lý đô thị, phòng Giáo dục và Đào tạo) tổ chức Lễ phát

động Tết trồng cây trong khuôn viên sân trường.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tại Lễ phát động Tết trồng cây.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị Ban Quản lý dự án Đầu tư xây

dựng Quận chỉ đạo đơn vị cung ứng cây, tổ chức trồng cây trong khuôn viên trường

và bảo vệ cây sau trồng.

- Phát động và hưởng ứng Tết trồng cây cho giáo viên và học sinh trường.

11. Ban giám hiệu nhà trường trực thuộc:

 - Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị Ban Quản lý dự án Đầu tư xây

dựng Quận chỉ đạo đơn vị cung ứng cây, tổ chức trồng cây trong khuôn viên trường

quản lý.

 - Phối hợp với các đơn vị thực hiện chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng.

5

Trên đây là kế hoạch Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 và trồng cây trên địa bàn quận Đống Đa. Đề nghị

Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các phường tổ chức triển khai thực hiện,

báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố

- Sở NN&PTNT;

- Sở Xây dựng;

- TT Quận Ủy, HĐND Quận;

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;

- Văn phòng Quận ủy;

- UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội Quận;

- VP HĐND&UBND;

- Phòng TCKH, QLĐT, GDĐT;

- Đội TTGTVT Quận;

- UBND, CAP. Kim Liên;

-  BGH nhà trường (phòng GD&ĐT triển khai);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Anh Tuấn

CHƯƠNG TRÌNH
Trồng cây năm 2025 và tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn quận Đống Đa

(Địa điểm: Trường Tiểu học Khương Thượng, phường Kim Liên)

- 8h30   -  Đón tiếp đại biểu.

- 9h00 – Tiết mục văn nghệ chào mừng Xuân;

- 9h15 Tuyên phố lý do, giới thiệu Đại biểu (đ/c Chánh văn phòng HĐND

&UBND).

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận phát động phong trào Tết trồng cây năm 2025.

- Đơn vị hưởng ứng phong trào (Hiệu trưởng trường Tiểu học Khương Thượng)

9h30: - Thực hiện trồng cây.

		2025-01-07T11:55:20+0700

		2025-01-07T15:02:16+0700

		2025-01-07T15:08:21+0700

		2025-01-07T16:02:46+0700

		2025-01-07T16:52:47+0700

		2025-01-07T16:52:47+0700

		2025-01-07T16:52:47+0700

		2025-01-07T16:52:47+0700